
Ano IX - nº 01 - 04/01/2019 - Janeiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano IX - nº 01 - Janeiro/2019
Publicação: 04/01/2019

Edição Extraordinária



Ano IX - nº 01 - 04/01/2019 - Janeiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Ricardo Veléz Rodriguez

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA 

Alexsandro Ferreira de Souza

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ACRE 
Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 

PÓS-GRADUAÇÃO 
Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas 

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim 

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello
 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro 

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC 
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO 
CAMPUS CRUZEIRO DO SUL 
Braulio de Medeiros Gonçalves 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA 
MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 
 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO 

Wemerson Fittipaldy de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO 

AVANÇADO BAIXADA DO SOL 
Hévea Monteiro Maciel

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ 
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI 

Joel Bezerra Lima



Ano IX - nº 01 - 04/01/2019 - Janeiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

PORTARIA DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL .............................4

PORTARIAS DA REITORIA....................................................................................4



Ano IX - nº 01 - 04/01/2019 - Janeiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

PORTARIA DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

PORTARIA IFAC/CBS Nº 01 DE 02 DE JANEIRO DE 2019

A Diretora Geral do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela portaria IFAC nº 218 de 29/02/2016 publicada no Diário Oficial da União 
de 01/03/2016, nº 40, seção 2, pg.19 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 
de 02/02/2015, publicada em Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, 
resolve:
Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC/CBS nº 12 de 04 de OUTUBRO de 2018 publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário, ano VIII, nº 65 de 07 de OUTUBRO de 2018.
Art. 2º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de Estudos Para 
Viabilização de Ofertas de Novos Cursos no Campus Avançado Rio Branco Baixada do Sol:
NOME FUNÇÃO SIAPE
MARALINA TORRES DA SILVA Presidente 1872294
HEVEA MONTEIRO MACIEL Membro 2009296
CHARLE FERREIRA CRISOSTOMO Membro 1902242
DEBORAH VIRGYNIA CARDOSO DE FREITAS Membro 2774121
FRANCISCO CHARLE BEZERRA DOS SANTOS Membro 1860222
NORMA GIOVANNA DA SILVA PEREIRA PLESE Membro 1927786
CRISTIANA RODRIGUES FERREIRA NERI Membro 2230890
MARILÂNDIA SABINO DE OLIVEIRA Membro 1798578
PATRÍCIA HAESER FERREIRA NERI Membro 1860450
RUBYA MARA REZENDE MADELLA MARTINS Membro 2235348

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
HÉVEA MONTEIRO MACIEL

DIRETORA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIAS DE 02 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, considerando a Resolução CONSU/IFAC Nº 045, de 12/08/2016, resolve:

Nº 01 - DISPENSAR a servidora SAMILLE DA COSTA LEITE, matrícula SIAPE 2234907, TAE-
Secretária Executiva, da função de Secretária do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 02 - DESIGNAR a servidora INDIRA LEITE FERREIRA E SOUZA, matrícula SIAPE 1050659, 
TAE-Técnica em Arquivo, para a função de Secretária do Conselho Superior do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.



Ano IX - nº 01 - 04/01/2019 - Janeiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

Nº 03 - DESIGNAR a servidora FERNANDA NYDALL BANDEIRA, matrícula SIAPE 3005309, 
TAE-Técnica em Secretariado, para a função de Secretária Auxiliar do Conselho Superior do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 1º - Estas portarias entram em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 06 DE 04 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - CONCEDER:

Docente: GEDEEL SOUZA DOS SANTOS
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1267364 23244.017364/2018-07 II MESTRE
Retroagir a: 01 de novembro de 2018. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. BRUNO FERRREIRA DE ARAÚJO – Interno (a), SIAPE: 2219328 - Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre.

2. OBERLAN DA SILVA – Externo (a), SIAPE: 1654269 - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Pernambuco.

3. HÉSTIA RAÍSSA BATISTA REIS LIMA – Externo (a), SIAPE: 1008609 - Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Sergipe.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.

Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 07 DE 04 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:



Ano IX - nº 01 - 04/01/2019 - Janeiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

Art. 1º - CONCEDER:

Docente: CRISTIANO JOSÉ FERREIRA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1794703 23244.017669/2018-19 III DOUTOR
Retroagir a: 22 de agosto de 2018. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. MARLON AMARO COELHO TEIXEIRA – Interno (a), SIAPE: 1872107 - Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre.

2. PAULO VITOR DO CARMO BATISTA – Externo (a), SIAPE: 2872658 - Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Norte de Minas Gerais.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.

Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos 
financeiros e cadastrais.  

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 08 DE 04 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 102 para classe C nível 103 à servidora:
SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JANAINA ALVES DA 
SILVA PEREIRA

ASSISTENTE DE 
LABORATÓRIO 2239066 13/07/2018 23244.011355/2018-02

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 09 DE 04 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1° - Autorizar, com base no processo nº 23244.015924/2017-08, o  primeiro pedido de 
RENOVAÇÃO de prazo de afastamento integral para qualificação, com ônus limitado, à servidora 



Ano IX - nº 01 - 04/01/2019 - Janeiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

7

ALANA CHOCOROSQUI FERNANDES, SIAPE: 1935840, Docente EBTT, lotada no Campus 
Xapuri/IFAC, a fim de que possa dar continuidade ao programa de Pós-graduação stricto sensu, 
Doutorado em Engenharia Florestal, promovido pela Universidade Federal de Lavras - UFLA, de 04 
de janeiro de 2019 a 04 de janeiro de 2020, totalizando 12 meses de afastamento.

Art. 2° - Incumbe ao Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (DEGDP) e à Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas (DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-
graduação stricto sensu da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação 
que julgar necessária para este fim. 

Art. 3° - Cabe à servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIAS DE 04 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Nº 10 - DESIGNAR o Servidor RODRIGO CORNÉLIO DE MORAES, Matrícula SIAPE: 3060280, 
para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento ou impedimento legal e 
regulamentar do titular da Coordenação de Pós-Graduação - COPG, Código FG - 01, no âmbito da 
Pró-reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação - PROINP, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre.

N° 11 - DESIGNAR o Servidor RODRIGO CORNÉLIO DE MORAES, Matrícula SIAPE: 
3060280, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento ou impedimento 
legal e regulamentar do titular da Coordenação de Programas de Pesquisa -  COPP, Código FG 
- 01, no âmbito da Pró-reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação - PROINP, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 1º - Estas portarias entram em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 12 DE 04 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 635 
de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, resolve:



Ano IX - nº 01 - 04/01/2019 - Janeiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

8

Art. 1° – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Processo 
Seletivo Sisu 2019.1.

NOME SIAPE UNIDADE FUNÇÃO

André Luis Botelho de Moura 2238120 PROEN Presidente

Luciene de Almeida Barros Pinheiro 2240662 PROEN Membro

Francisco Alécio Souza de Oliveira 2040889 PROEN Membro

Lisânia Ghisi Gomes 2341061 DSCOM Membro

Devanir Nascimento de Araújo 2236919 DSCOM Membro

Cleudo Araújo Farias 1878641 Campus Sena Madureira Membro

Santos Oliveira da Silva 2192967 Campus Xapuri Membro

Luciana de Medeiros Nogueira 1972644 Campus Rio Branco Membro

Meire Taiane Sampaio de Souza 2234191 Campus Cruzeiro do Sul Membro

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

CADASTRO PERMANENTE DE INTERESSE EM REMOÇÃO CAPIR
BOLETIM Nº 04 – VAGAS NOVEMBRO/2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Informar as vagas existentes para nomeação no mês de DEZEMBRO de 2018;
Parágrafo primeiro:

Para o preenchimento das vagas os servidores contemplados em remoção deixarão de compor o 
banco de interesse do Cadastro Permanente de Interesse em Lotação – CAPIR;

Informar que as vagas em que houver candidatos aprovados nos concursos IFAC Nº 01/2014 e Nº 
02/2014 serão preenchidas primeiramente pelos candidatos aprovados nas respectivas unidades.

Informar que os servidores aprovados em editais de remoção, dentro das vagas, anteriores à Portaria 
Normativa nº 01/2017 que instituiu o CAPIR, terão sua vaga preservada e sua remoção efetivada 
mediante a confirmação da necessidade, a ser publicada em edital específico.



9

Ano IX - nº 01 - 04/01/2019 - Janeiro/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

ANEXO I - VAGAS

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

CARGO UNIDADE VAGAS
TEM 

CADASTRO - 
CAPIR

SERVIDOR 
CONTEMPLADO 
COM REMOÇÃO

Segundo Servidor 
contemplado 

com remoção ou 
nomeação externa

Terceiro Servidor 
contemplado 

com remoção ou 
nomeação externa

Observação

PEDAGOGO XAPURI 1 Não se aplica Não se aplica Não se aplica
Será nomeado candidato 

concurso 2014, classificado nas 
vagas para o campus Xapuri

DOCENTES EBTT

ÁREA CAMPUS VAGAS
TEM 

CADASTRO - 
CAPIR

Servidor contemplado 
com remoção ou 

nomeação externa

Segundo Servidor contemplado com 
remoção ou nomeação externa Nomear

INFORMÁTICA RIO BRANCO 1 SIM
AIRTON GAIO 

JUNIOR do campus Sena 
Madureira (Edital 2013)

NÃO Nomear candidato externo para 
sena Madureira – concurso 2016

ALIMENTOS Xapuri 1 NÃO Não se aplica Não se aplica Nomear candidato externo para 
Xapuri - concurso 2016

Inglês Sena Madureira 1 SIM
Luiz Eduardo Guedes 

do campus Xapuri
(declinou da vaga)

Não se aplica
Nomear candidato externo 
concurso 2014 para Sena 

Madureira

Dirlei Terezinha Fachinello
Diretora Sistêmica de Gestão de Pessoas – DISGP

Portaria N° 702 de 10/06/2016

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO




	PORTARIA DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL 
	PORTARIAS DA REITORIA

